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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Проблема транспортирования ткани с технологически необходимым натя-

жением и эффективного управления является комплексной, требует системного

подхода в решении ряда взаимосвязанных задач: разработки теоретических основ

и методики расчета основных составляющих натяжения ткани, возникающих при

ее движении в зоне обработки, методики расчета натяжения ткани в технологиче-

ской зоне; разработки методик проектирования и исследования с целью создания

совершенной тканетранспортирующей системы, обеспечивающей перемещение

ткани с технологически необходимым натяжением, включающей: технические

средства транспортирования ткани, средства контроля натяжения ткани, управле-

ния им.

В настоящее время отмечается тенденция перехода от роликовых машин с

двумя рядами роликов к четырехрядным, длина ткани и время обработки в кото-

рых в 1,8– 2,0 раза выше при неизменных габаритах машины. Однако, проблема

транспортирования и управления натяжением в этом случае существенно услож-

няется из- за большой длины ткани в зоне обработки, появления значительных

сопротивлений движению еѐ в жидкости и по направляющим органам.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы являлась разработка и исследование тканетранспор-

тирующей роликовой системы с дистанционным управлением приводом и натя-

жением ткани для промывных и пропиточных машин.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

– обзор и анализ технических средств измерения продольного натяжения

движущихся полотнообразных материалов;

– обзор и анализ известных конструкций регулируемых приводов ролико-

вых систем отделочных машин;

– разработка методики расчета основных составляющих натяжения и самого

натяжения ткани, возникающего при движении еѐ в зоне жидкостной обработки;
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– разработка, создание и комплексное исследование новой конструкции

пневмофрикционного привода тканетранспортирующей роликовой системы с

дистанционным управлением;

– разработка методики расчета и проектирования пневмофрикционного

привода с целью обеспечение транспортирования тканей различного ассортимен-

та с заданным натяжением в широком диапазоне скоростей;

– разработка, создание и исследование конструкции измерителя натяжения

ткани для роликовых тканетранспортирующих систем;

– аналитические исследования по определению ошибки измерения натяже-

ния ткани разработанным устройством.

Методы исследования

Экспериментальные исследования проводились на разработанном в МТИ

им. А.Н. Косыгина специальном стенде по плану полного факторного экспери-

мента. Для обработки результатов эксперимента в исследованиях использовались

численные методы прикладной математики и математической статистики. По-

строение функциональных зависимостей осуществлялось на ЭВМ с помощью

программ Microsoft Excel, КОМПАС-3D, MATLAB. Для обработки графических

изображений применялась программа Photoshop.

Научная новизна работы

При проведении теоретических и экспериментальных исследований автором

впервые:

– разработан и создан стационарно-переносной измеритель продольного на-

тяжения ткани для роликовых тканетранспортирующих систем;

– проведены аналитические исследования по определению ошибки измере-

ния натяжения ткани разработанным стационарно-переносным измерителем;

– определены основные составляющие сопротивления движению обрабаты-

ваемой ткани, получены математические зависимости для определения полного

7

сопротивления движению ткани в одной зоне и натяжения еѐ в многозонной ро-

ликовой машине с увеличенной длиной заправки;

– разработана и исследована тканетранспортирующая система с дистанци-

онным управлением пневмофрикционным приводом и натяжением ткани в техно-

логической зоне отделочной машины роликового типа;

– определен закон управления пневмофрикционным приводом тканетранс-

портирующей роликовой системы.

Практическая значимость работы

Разработана структурная схема и конструкция тканетранспортирующей

системы с дистанционным управлением пневмофрикционным приводом и натя-

жением ткани в отделочных машинах роликового типа. Разработана методика

расчета и проектирования данной системы. Разработан и создан стационарно- пе-

реносной измеритель натяжения ткани, позволяющий оперативно измерять с дос-

таточной точностью натяжение ткани в процессе работы технологического обо-

рудования.

Апробация работы

Основные результаты научных исследований докладывались и получили

положительную оценку:

– на всероссийской научно-исследовательской конференции «Современные

технологии и оборудование текстильной промышленности» (ТЕКСТИЛЬ 2011) –

М.: ФГБОУ ВПО «МГТУ им. А.Н. Косыгина». 2011.

– на всероссийской научно-технологической конференции «Современные

технологии и оборудование текстильной промышленности» (Текстиль — 2012).

М.: МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2012.

– на международной научно-технической конференции «Дизайн, техноло-

гии и инновации в текстильной и легкой промышленности». – МГУДТ – 2013.
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– на конференции молодых ученых «Прогрессивные технологии в тек-

стильном производстве. Современные техники отделочного производства». –

Иваново – ИГТА, - 2013.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 10 печатных работ, в том

числе 5 статей в журналах, включенных в перечень ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа выполне-

на на 153 страницах машинописного текста, содержит 60 рисунков, 25 таблиц,

библиографический список использованных литературных источников включает

70 наименований, приложения.
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ГЛАВА 1

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПРОБЛЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ

НАТЯЖЕНИЕМ ТКАНИ В ТЕКСТИЛЬНОМ ОТДЕЛОЧНОМ

ОБОРУДОВАНИИ

Ткань, движущаяся в поточной линии, преодолевает помимо ее силы тяже-

сти целый ряд сопротивлений, которые возникают при прохождении ее по непри-

водным рабочим органам и в жидких технологических средах. Для преодоления

сопротивлений и перемещения ткани к ней должно быть приложено движущее

усилие. В результате, в различных технологических зонах она испытывает из-

меняющееся во времени и по величине продольное натяжение. Поэтому пробле-

мы правильного выбора и контроля оптимального натяжения и транспортирова-

ние ткани с заданным натяжением по сей день не теряют своей актуальности.

В данной главе рассматриваются вопросы влияния натяжения на ткань и

эффективность технологических операций.

1.1 Влияние натяжения на эффективность технологических процессов и

качество обработки ткани

Вопрос правильного выбора величины натяжения и поддержания его на за-

данном уровне при транспортировании ткани остается на данный момент наибо-

лее малоизученным. При выборе оптимального значения натяжения ткани сле-

дует также учитывать время его воздействия. Если оно не выходит за рамки до-

пустимых пределов, то деформация будет обратимой и ткань может быть релак-

сирована при последующей влажно-тепловой обработке; если время воздействия

превосходит допускаемые пределы, то ткань получает необратимые деформации,

что ухудшает ее потребительские свойства и качество. Однако, следует учиты-

вать что отделка ткани с минимальным натяжением приводит к большой усадке и
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снижению объема выпускаемой готовой продукции, а так же к возможному обра-

зованию складок, заломов кромок полотна и браку. Кроме того, управлять движе-

нием ткани при недостаточном натяжении становится практически невозможно.

На Глуховском хлопчатобумажном комбинате были проведены исследова-

ния [1] хлопчатобумажных тканей миткаль технический арт. 6944 и миткаль

арт.18 на поточной линии для отбеливания системы «Бентлер» ф. Киото (Япония),

где промывные и пропиточные машины не имеют приводных роликов, при скоро-

сти от 1,00 до 1,15 м/с. Результаты исследований показывают, что исследуемые

образцы в большинстве случаев обрабатываются с натяжением, значительно пре-

вышающим минимально допустимое. Это, конечно, обеспечивает устойчивое

транспортирование тканей, но как следствие, они получают большую вытяжку,

существенно превышающую допустимую потребительскую усадку при последу-

ющей влажно-тепловой обработке.

В результате проведенных исследований установлено:

– обе ткани малой поверхностной плотности в процессе обработки получи-

ли значительную вытяжку (относительное удлинение миткаля арт.6944 составило

от 3,0 до 6,0 %; миткаля арт.18 от 3,8 до 6,0 %);

– из-за значительной вытяжки по основе отбеленные ткани имеют большую

усадку после стирки;

– по причине большой вытяжки по основе ткани получили недопустимо

большую усадку по утку.

Причина столь значительной деформации ткани кроется в том, что

установочное натяжении на входе ткани в рабочую зону машины от 60 до 70 Н,

а на выходе из неё оно возрастало до 130…150 Н.

Аналогичные исследования были проведены на поточной линии ф. «Ам-

дес» (Франция). Данная линия служит для отварки и беления полотна в расправ-

ленном виде и состоит из промывных и пропиточных роликовых машин, осна-
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щенных приводом роликов с регулированием их скорости по отношению к скоро-

сти отжимных валов, а также включает запарную машину сапожкового типа.


[…]


сигнала– давления воздуха в пневмокамерном прижимном устройстве в функции

основных варьируемых параметров ткани: скорости, ширины, плотности, а также

с учетом параметров машины, ТС, зоны обработки, технологической среды.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполнения диссертационной работы разработана кон-

струкция тканетранспортирующей системы с дистанционным и программ-

ным управлением пневмофрикционным приводом и натяжением ткани для

промывных и пропиточных машин роликового типа, обеспечивающая пере-

мещение ткани с технологически необходимым натяжением. Данная система

без изменений конструкции может быть применена и в других отделочных

машинах роликового типа: запарных, зрельниках, сушильных. Исследованы

основные конструктивные и функциональные параметры предложенной мно-

годисковой фрикционной муфты и исполнительного устройства пневмока-

мерного типа, разработана методика и проектирование этих устройств.

Научная новизна работы: Разработана система дистанционного, в том

числе и автоматического, управления пневмофрикционным приводом и

натяжением различных тканей, обеспечивающая транспортирование их с

технологически необходимым и объективно контролируемым натяжением.

Предложены два варианта системы программного управления пневмофрик-

ционным приводом роликов и натяжением ткани: с применением нелинейно-

го преобразователя на базе безопорных кусочно- линейных диодных преоб-

разователей и гибкая система управления с использованием цифровой вы-

числительной техники, в частности микропроцессорной системы управления.

По результатам исследований опубликованы: 10 научных статей из

которых 5 статей в журналах из перечня ВАК РФ, тезисы 5 докладов на раз-

личных международных и всероссийских научно-технических конференциях.

В ходе исследований:

– исследовано влияние натяжения ткани, как технологического факто-

ра, на эффективность технологических процессов и качество ткани; установ-

лена необходимость и целесообразность обработки ткани с технологически

оптимальным натяжением;

– разработана методика расчета основных составляющих натяжения и

самого натяжения ткани, возникающего при движении её в зоне жидкостной

обработки, в широком диапазоне параметров ткани, технологической среды,
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конструктивных и рабочих параметров промывной машины, получена мате-

матическая модель сопротивления движения ткани в зоне обработки;

– разработана, создана и комплексно исследована новая конструкция

пневмофрикционного привода тканетранспортирующей роликовой системы;

доказано ее преимущество по сравнению с известными аналогами;

– разработана методика расчета и проектирования пневмофрикционно-

го привода, основных его частей и элементов;

– разработана и впервые создана конструкция стационарно-

переносного измерителя натяжения ткани для роликовых тканетранспорти-

рующих систем, позволяющая объективно контролировать его в процессе ра-

боты оборудования, осуществлять контролируемое управления приводом ТС;

– проведены аналитические исследования по определению ошибки из-

мерения натяжения ткани разработанным устройством, показавшие возмож-

ность его применения в производственных условиях и исследовательских ра-

ботах;

– проведены экспериментальные исследования созданного пневмо-

фрикционного привода и его составных частей в режимах функционирования

промывных машин роликового типа;

– на основе выполненных исследований получены математические мо-

дели пневмокамерного исполнительного устройства, фрикционного привода,

разработана математическая модель управления приводом ТС с целью стаби-

лизации заданного натяжения в широком диапазоне варьирования парамет-

ров ткани, технологического процесса и оборудования;

– на основе аналитических и экспериментальных исследований разра-

ботан алгоритм и методика расчета управляющего сигнала– давления возду-

ха в пневмокамерном устройстве в функции основных варьируемых пара-

метров ткани: скорости, ширины, плотности, а также с учетом параметров

машины, ПФП, зоны обработки, технологической среды;

– разработаны рекомендации по оптимизации конструктивных и функ-

циональных параметров ПФП, его составных частей, по рациональному вы-

бору материалов и конструктивных параметров фрикционных элементов

привода.
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Приложение А

(обязательное)

Расчет закона управления пневмофрикционного привода

тканетранспортирующей роликовой системы в программе MATLAB

clearall
%исходные параметры
v=0.5:0.01:2.0; %(0.5, 1.0, 1.5, 2.0)
B=0.8:0.2:1.2; %(0.8, 1.0, 1.2)

D=0.130; %(0.130, 0.095)
Tk=60;
fc=0.09; %(0.09, 0.03)
d=0.03;
df=0.065;
mu=0.128;
Z=3; %(3, 5);
K=0.95; %(0.95, 0.9)
h=0; %(0, -0.002, -0.004, -0.006)

m=0.5; %0.5+-0.02
%ФОРМУЛЫ
for i=1:1:numel(v)
for j=1:1:numel(B)
delta_P=(10.2+13.6*v(i)+3.2*v(i)^2)*B(j)^m;
C=(D+fc*d)/(D-fc*d);
Mf=0.5*D*(Tk*(C^2-1)+C*delta_P);
P=2*Mf/D;
N=2*Mf/(df*mu*Z*K);

p(i,j)=(N+4*h)/((19.2-h)*10^2);
P_na_deltaP(i,j)=P/delta_P;
end
end

%{
%график давления
for g_j=1:1:numel(B)
plot(v,p(:,g_j),'k','LineWidth',2)
notationstring=['\leftarrow ','B=',num2str(B(g_j))];
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 text(v(numel(v)),p(numel(v),g_j),notationstring,'HorizontalAlignment','left')
axis tight
hold on
grid on
end
xlabel('v, m/s')
ylabel('p, MPa')
%}

%%{
%график отношения
for g_j=1:1:numel(B)
plot(v,P_na_deltaP(:,g_j),'k','LineWidth',2)
notationstring=['\leftarrow ','B=',num2str(B(g_j))];
text(v(numel(v)),P_na_deltaP(numel(v),g_j),notationstring,'HorizontalAlignmen
t','left')
axis tight
hold on
grid on
end
xlabel('v, m/s')
ylabel('P/deltaP')
%}