ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертационную работу Парахиной Марины Викторовны на тему: «Разработка и исследование тканетранспортирующей роликовой системы отделочных машин», на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02- «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Проблема устойчивого транспортирования тканей с технологически необходимым и объективно контролируемым натяжением в процессе обработки в отделочном оборудовании непрерывного действия является актуально и комплексной, требует системного подхода в решении ряда взаимосвязанных задач. Эта проблема имеет наибольшее значение для промывных и пропиточных машин роликового типа, где ткань в процессе обработки испытывает значительные сопротивления при движении по направляющим органам и в технологической жидкости.

Объектами данных исследований являются обрабатываемая ткань и тканетранспортирующая роликовая система, что соответствует специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья». От совершенства конструкции и функциональных возможностей тканетранспортирующей системы роликовых машин во многом зависит эффективность и производительность поточных линий различного технологического назначения, качество обработки и продукции в целом.

Основная цель данной диссертации- разработка и комплексное исследование тканетранспортирующей роликовой системы, обеспечивающей дистанционное управление натяжением ткани, транспортирование её с технологически необходимым и объективно контролируемым продольным натяжением.

Во введении диссертант четко и конкретно обосновывает актуальность работы, формулирует цель и задачи, методы исследования, научную новизну, практическую значимость работы.

В первой главе диссертант рассматривает технологические аспекты проблемы управления натяжением ткани, а именно: влияние натяжения на эффективность различных технологических процессов отделки и качество обработки ткани, влияние натяжения и времени обработки на деформацию тканей широкого ассортимента.

Установлено, что натяжение ткани при жидкостной и тепловой обработке оказывает существенное влияние на эффективность технологических процессов, деформацию ткани и качество выпускаемой продукции. В большинстве случаев ткани обрабатываемые с нерегулируемым и неконтроли-

руемым натяжением получают значительную остаточную деформацию. Автор ставит задачу о необходимости разработки и создания устройства для измерения продольного натяжения ткани в зоне обработки.

Во второй главе диссертационной работы представлен обзор известных конструкций измерителей натяжения ткани. Проведенный автором анализ позволил установить, что данные устройства не отвечают требованиям достаточной точности и надежности, удобства и безопасности применения непосредственно в эксплуатируемых отделочных машинах роликового типа. В качестве решения этой проблемы, диссертант предлагает принципиально новую конструкцию стационарно-переносного измерителя натяжения с гидравлическим датчиком. Созданное устройство позволяет определять продольное натяжение ткани по нагрузке на подшипниковую опору направляющего ролика. Таким измерителем можно оперативно осуществлять контроль натяжения ткани в различных зонах машин роликового типа, не нарушая условий перемещения. Исследовав причины возможного возникновения погрешности измерения таких как: поперечное смещение ткани, неравномерность распределения натяжения по ширине полотна, перекося осей ролика, автором определено, что суммарная погрешность измерения разработанным устройством, не должна превышать 5-8% реальной величины натяжения. Достаточная точность измерения предложенного устройства позволяет применять его в производственных условиях.

Третья глава посвящена исследованию натяжения и воздействия его на ткань с учетом времени обработки в машине с увеличенной длиной заправки. В таких машинах ткань перемещается по четырем рядам роликов, что позволяет увеличить длину заправки и время обработки по сравнению с применяемыми двухрядными машинами типа ВЦМ и ВЦП в 1,8- 2,2 раза при одинаковых габаритах. Значительное увеличение длины заправки и числа направляющих роликов является причиной существенного роста сопротивления движению ткани, увеличения её натяжения. Это может стать ограничением применения таких машин для обработки широкого ассортимента тканей, особенно полотен с легкоподвижной структурой.

Рассмотрев схему заправки ткани в машине, диссертант аналитически определяет основные технологические параметры зоны обработки, местные сопротивления движению ткани в жидкости и по направляющим роликам с учетом основных параметров ткани, технологической среды в ванне. При помощи метода последовательного учета сопротивлений, определено полное сопротивление движению ткани в одной зоне. В результате математической обработки получена зависимость для определения полного сопротивления в одной зоне. На их основе выведена обобщенная зависимость для расчета на-

тяжения ткани на выходе из n -ой зоны машины. Результаты исследований и расчетов наглядно представлены в виде таблиц и диаграмм.

Зависимость деформации полотна не только от величины и характера изменения натяжения, но и времени его воздействия, выражена интегральной функцией через импульс силы. Предложена методика расчета и зависимости для определения импульса натяжения в одной зоне и в n зон. Представленные диаграммы изменения натяжения ткани во времени для машин без привода роликов и для случая полной компенсации сопротивления движению ткани приводными роликами. Во втором случае суммарный импульс натяжения меньше в 1,5- 1,8 раза для высоких скоростей и в 1,3- 1,4 раза для низких скоростей. Благодаря этому обеспечиваются значительно лучшие условия для снижения нежелательной деформации ткани.

Проведённые соискателем экспериментальные исследования (на специально созданном им стенде) по изучению влияния натяжения и времени жидкостной обработки на остаточную деформацию тканей с легкоподвижной структурой: капроновых и ацетатных в динамическом режиме нагружения, наглядно показали, что остаточная деформация ацетатной ткани в машинах без привода роликов может достигать недопустимо больших значений- порядка 5-8 % при горячей промывке и 3- 4,2% при промывке в холодной воде. При применении регулируемого привода роликов, обеспечивающего компенсацию сопротивления движению ткани и стабилизацию натяжения на установленном уровне, остаточная деформация в первом случае снижается в 1,6- 1,8 раза, во втором в 2,2 раза. При допустимой минимизации натяжения вытяжка ткани снижается еще на 0,25-0,4 %. Для капроновой ткани получены аналогичные результаты.

По результатам исследований, автор делает заключение: для снижения нежелательно большого воздействия натяжения на ткань и исключения недопустимо большой вытяжки, необходимо оснащение тканетранспортирующих систем исследуемых машин регулируемым приводом, позволяющим обрабатывать ткани с технологически необходимым натяжением.

Четвертая глава посвящается обзору и анализу приводов роликовых систем и разработке новой конструкции тканетранспортирующей системы с дистанционно регулируемым приводом и натяжением ткани в зоне обработки. На основе общих исследований и анализа принципиальных схем и конструкций приводов, результатов производственных испытаний, предлагает классификацию по ряду конструктивных признаков, формирует основные требования к приводам, предлагает концепцию выбора тканетранспортирующей системы исходя из условия точности поддержания заданного натяжения в зоне обработки.

На основе результатов этих исследований диссертант приходит к обоснованному выводу, что приводы с регулируемым движущим моментом транспортирующих органов в наибольшей степени отвечают требованиям по обеспечению устойчивого транспортирования тканей различного ассортимента с технически необходимым натяжением в широком диапазоне рабочих скоростей оборудования.

На базе пневмофрикционного привода (с дисковыми фрикционными муфтами и пневмокамерным прижимным исполнительным устройством) диссертантом предложена новая тканетранспортирующая система с дистанционным управлением натяжением ткани и контролем его в любой технологической зоне. Оригинальностью и достоинством новой системы является:

- применение фрикционных муфт модульного исполнения, что создает возможность оснащения муфты различным количеством фрикционных дисков;
- возможность регулирования движущего момента не только давлением воздуха, но и заглублением опорного диска в пневмокамеру;
- возможность применения без изменения конструкции муфт в различных по своему назначению и типоразмеру машинах роликового типа.

Пневматическое прижимное устройство с камерой рукавного типа отличается простотой и автономностью расположения, возможностью применения для различного числа роликов, позволяет осуществлять групповое и индивидуальное регулирование силы прижима и движущего момента давлением воздуха и заглублением опорных дисков муфт в камеру.

Предложены два варианта системы управления натяжением ткани: дистанционное групповое или индивидуальное; автоматизированное программное. Предусмотрены автоматическая подача и сброс давления воздуха в пневмокамере при пуске и останове машины.

Разработанная в рамках настоящей работы тканетранспортирующая система отвечает основным требованиям, предъявляемым к устройствам подобного типа, позволяет в ручном дистанционном и, что особенно важно, в автоматическом режиме управлять натяжением тканей различного ассортимента с технологически необходимым и объективно контролируемым натяжением в широком диапазоне скоростей, в различном оборудовании роликового типа для жидкостной и тепловой обработки.

В пятой главе проведены комплексные исследования основных характеристик пневмофрикционного привода предложенной тканетранспортирующей системы. В ней рассмотрены техника, методика и результаты аналитических и экспериментальных исследований пневмокамерного исполнительного устройства и фрикционных муфт. Экспериментальные исследова-

ния проводились на специальном стенде, позволяющем в условиях максимально приближенных к реальным, определять функциональные и силовые характеристики пневмокамерного устройства, функциональные и моментные характеристики фрикционных муфт созданных автором.

На основе результатов аналитических и экспериментальных исследований разработаны теоритические основы, алгоритм и методика расчета и проектирования как составляющих частей, так системы в целом, разработана компьютерная программа для определения основного параметра управления системой – давления воздуха в пневматическом исполнительном устройстве, исходя из условия стабилизации натяжения на заданном уровне. В программе учтены основные параметры ткани, пневмофрикционного привода, роликовой системы, технологической среды.

Заключение содержит полную информацию о выполненных разработках и исследованиях, результаты аналитических и экспериментальных исследований, конкретные и четкие выводы и рекомендации, отмечена научная новизна и значимость исследований, представлена информация о публикациях результатов диссертационной работы.

Замечания и вопросы по работе

1. Материалы аналитических исследований по управлению приводом транспортирующей системы и натяжением ткани по оптимизации натяжения и воздействия его на ткань, целесообразнее разместить не в первой, а третьей главе, где исследуется воздействие натяжения на деформацию ткани.

2. К недостаткам созданной конструкции стационарно-переносного измерения натяжения ткани следует отнести то, что его можно устанавливать лишь на рамы швеллерного профиля определенных размеров.

3. В исследованиях по определению ошибки измерения натяжения ткани не объяснено, почему не учтены осевое и горизонтальные усилия, воспринимаемые подшипниковой опорой измерительного ролика со стороны привода.

4. Не объяснены причины выбора гидравлического датчика измерителя натяжения ткани.

5. При определении сопротивления вращению направляющих роликов в подшипниковых опорах обе ветви ткани направлены вертикально (рис. 3,3 и 3,5), а на расчетной схеме (рис. 3,2) они имеют некоторое отклонение. Каково влияние этого направления на точность определения этого сопротивления.

6. Считаю целесообразным сформулировать на базе полученных в данной технологической работе результатов исходные требования на разработку технического задания (ТЗ) специализированной организации для проектирования, изготовления, испытания современных отечественных промывных и пропиточных машин с автоматическим управлением приводом и натяжением ткани для отделочных производств текстильной промышленности.

Сделанные замечания не являются принципиальными, не влияют на общую положительную оценку настоящей работы. Диссертация Парахиной М.В. является законченной научно-исследовательской работой, содержит взаимосвязанные разделы, комплексно решающую актуальную проблему разработки и создания управляемой тканетранспортирующей системы, обеспечивающей транспортирование ткани с технологически необходимым и объективно контролируемым натяжением, способствует совершенствованию технологии и оборудования отделочного производства текстильной промышленности.

Основные результаты работы достаточно полно изложены в автореферате и 10 публикациях, в том числе в пяти статьях в журналах, входящих в перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК РФ.

По актуальности, научной и практической новизне разработок и исследований диссертация Парахиной М.В. полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемых к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, Парахина Марина Викторовна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

Доктор технических наук, профессор,
технический консультант ЗАО «ТРИ-Д»

Подпись Р.М. Малафеев
Редактор-издатель Е.В. Малафеева

Малафеев
Р.М.
Р.М. Малафеев

141551, Россия, Московская обл.,
Солнечногорский р-н, п. Андреевка
Тел.: +7(495) 536-38-17
www.3dfabrics.ru